
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 6 del 28/03/2023

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA).

IL SINDACO

Visto l’art. 33 ter, del decreto legge n. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni con legge 17

dicembre 2012, n. 221, che dispone: “E’ istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti: pubblici di lavori,

servizi e forniture 1’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti

pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo

2005, n. 82. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall’obbligo di

iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili. 2. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture stabilisce con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe unica delle

stazioni appaltanti.”;

Visto il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013;

Vista la deliberazione ANAC n. 831 del 03/08/2016;

Richiamate le “Linee Guida qualificazione stazioni appaltanti”, approvate dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC) con Delibera numero 141 del 30 marzo 2022;

Dato atto che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale,

delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

Dato atto altresì che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della

stessa in uno o più centri di costo;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali» e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Considerato che con decreto sindacale n. 2 del 26/01/2018 veniva nominata soggetto R.A.S.A. del

Comune di Crotone la funzionaria Graziella Zurzolo, istruttore direttivo amministrativo – in servizio presso il

Settore 1 “Affari generali e servizi traversali all’Ente”;

Preso atto che la medesima è prossima al collocamento a riposo;

Rilevato che, pertanto, occorre procedere alla nomina di un nuovo soggetto RASA;



DECRETA

1. di nominare quale Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il Dott. Tiziano

Zampaglione, istruttore direttivo amministrativo - in servizio presso il Settore 1 “Affari generali e servizi

traversali all’Ente”, Servizio 1.2. “Gare e contratti”;

2. di incaricare il suddetto funzionario dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in

oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia;

3. di incaricare fin da ora il Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) alla

trasmissione del presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

4. di specificare che il presente atto non comporta spese rientrando nelle mansioni esigibili rientranti,

sulle base delle disposizioni contrattuali, tra le mansioni proprie della categoria D;

5. di disporre che il presente provvedimento sia:

a) notificato al Dott. Tiziano Zampaglione che provvederà a sottoscriverlo per accettazione;

b) notificato alla funzionaria Graziella Zurzolo;

c) trasmesso per opportuna conoscenza al Segretario Generale e a tutti i Dirigenti;

d) trasmesso, in particolare, al Dirigente del Settore 1 “Affari generali e servizi trasversali all’Ente”, per

l’inserimento nel fascicolo personale del dipendente;

e) pubblicato all'albo pretorio informatico e sul sito istituzionale del Comune www.comune.crotone.it,

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione

di secondo livello “Dati ulteriori”.

6. di dare atto che il provvedimento produce effetti dalla data di accettazione e che da tale data cessano

gli effetti del decreto sindacale n. 2 del 26/01/2018.

Il Sindaco

Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

http://www.comune.crotone.it/



